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FL401 - Youth Attitudes on Drugs -  SK
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Od rodičov alebo príbuzných

Z mediálnej kampane (kampaní)

Od polície

NEW

MEŇTE PORADIE POLOŽIEK 1 AŽ 7

Boli ste v priebehu posledného roka informovaní niektorým z nasledujúcich spôsobov o 

účinkoch a rizikách spojených s užívaním zakázaných drog? Vyberte, prosím, najviac tri.

(PREČÍTAJTE ‐ 3 MOŽNÉ ODPOVEDE)

Prostredníctvom školského preventívneho programu

Od kamarátov/ priateľov

Médiá (noviny, časopisy, TV, rádio)

Iné (NEČÍTAJTE)

Nechce mať viac informácií (NEPONÚKAJTE)

To závisí od situácie (NEPONÚKAJTE)

Žiadne z uvedeného (NEPONÚKAJTE)

Nevie/bez odpovede (NEPONÚKAJTE)

Lekár, zdravotná setra alebo iný zdravotnícky pracovník

Sociálny pracovník alebo človek, ktorý pracuje s mládežou

Špecializovaný drogový poradca alebo centrum

Polícia

Telefonická linka dôvery

Internet (webové stránky alebo chaty)

MEŇTE PORADIE POLOŽIEK 1 AŽ 10

Keby ste chceli získať viac informácií o zakázaných drogách a užívaní drog vo všeobecnosti, 

na koho by ste sa obrátili? Vyberte, prosím, najviac tri.

(PREČÍTAJTE ‐ 3 MOŽNÉ ODPOVEDE)

Kamarát/priateľ

Rodičia alebo príbuzní

Niekto v škole alebo v práci

Koľko máte rokov?

(ZAPÍŠTE – AK „ODMIETNUTIE“, OZNAČTE 99)

Pohlavie.

Muž
Žena
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6,

7,

8,

9,

10,

Q3

1

2

3

4

5

6

Q4

1,

2,

3,

4,

5,

6,

Q5 Keď sa zamyslíte nad tým, ako ste v posledných 12 mesiacoch užili tieto nové látky, za akých 

okolností ste ich užili? 

Kúpil/a som ich na internete

Kúpil/a som ich od dílera

Iné (NEČÍTAJTE)

Nevie/bez odpovede (NEPONÚKAJTE)

NEW

MEŇTE PORADIE POLOŽIEK 1 AŽ 4

OTÁZKY Q4 A Q5 SA PÝTAJTE, AK RESPONDENT „UŽIL TIETO LÁTKY ZA POSLEDNÝCH 12 

MESIACOV“ OZNAČENÉ KÓDMI 2 A 3 V Q3 – OSTATNÍ PREJDITE NA Q6

MEŇTE PORADIE POLOŽIEK 1 AŽ 4

Keď sa zamyslíte nad tým, ako ste v posledných 12 mesiacoch užili tieto nové látky, ako ste 

ich zohnali? 

(PREČÍTAJTE ‐ MOŽNOSŤ VIACERÝCH ODPOVEDÍ)

Dostal/a alebo kúpil/a som ich od kamaráta/kamarátky

Kúpil/a som ich v špecializovanom obchode

Áno, v priebehu posledných 30 dní

Áno, v priebehu posledných 12 mesiacov

Áno, ale pred viac ako 12 mesiacmi

Odmietnutie (NEČÍTAJTE)

Nevie/bez odpovede (NEPONÚKAJTE)

NEW

Iné (NEČÍTAJTE)

Nevie/bez odpovede (NEPONÚKAJTE)

NEW

V súčasnosti môžu byť niekedy k dispozícii nové látky, ktoré napodobňujú účinky zakázaných 

drog, ako napríklad konope (marihuana), extáza, kokaín. Niekedy sa označujú ako legálne/ 

voľne dostupné látky a môžu mať rôzne formy, napríklad bylinné zmesi, prášky, kryštály 

alebo tabletky. Užili ste niekedy tieto látky? 

(PREČÍTAJTE – LEN JEDNA ODPOVEĎ)

Nie, nikdy

Informácie som našiel/la na internete (webové stránky alebo chaty)

Na telefonickej linke dôvery zameranej na drogy a/alebo alkohol

Vôbec som nebol/a informovaný/á (NEPONÚKAJTE)
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1,

2,

3,

4,

5,

6,

Q6

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

Q7

1 4 5

Vysoké 

riziko

Užitie konope (marihuany) 

raz alebo dvakrát 

1 2 3

Stredne 

veľké 

riziko

Malé 

riziko

Žiadne 

riziko

Nevie/bez 

odpovede 

(NEPONÚK

AJTE)

Informácie som našiel/la na internete (webové stránky alebo chaty)

Na telefonickej linke dôvery zameranej na drogy a/alebo alkohol

Vôbec som nebol/a informovaný/á (NEPONÚKAJTE)

Iné (NEČÍTAJTE)

Nevie/bez odpovede (NEPONÚKAJTE)

NEW

Do akej miery môžu podľa vás nasledujúce látky predstavovať riziko pre zdravie človeka? 

(PREČÍTAJTE – LEN JEDNA ODPOVEĎ)

(PREČÍTAJTE ‐ 3 MOŽNÉ ODPOVEDE)

Prostredníctvom školského preventívneho programu

Od kamarátov/ priateľov

Od rodičov alebo príbuzných

Z mediálnej kampane (kampaní)

Od polície

Iné (NEČÍTAJTE)

Nevie/bez odpovede (NEPONÚKAJTE)

NEW

PÝTAJTE SA VŠETKÝCH

MEŇTE PORADIE POLOŽIEK 1 AŽ 7

Boli ste v priebehu posledného roka informovaní niektorým z nasledujúcich spôsobov o 

účinkoch a rizikách spojených s užívaním nových látok, ktoré napodobňujú účinky 

zakázaných drog? Vyberte, prosím, najviac tri.

(PREČÍTAJTE ‐ MOŽNOSŤ VIACERÝCH ODPOVEDÍ)

Sám/sama, v súkromí

S priateľmi

Na párty alebo podujatí (napr. hudobný festival, klub)

Pri mojich bežných denných činnostiach (napr. štúdium, práca)

3



2

3

4

5

6

7

8

9

10

Q8

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

MEŇTE PORADIE VÝROKOV 1 AŽ 6

Zníženie chudoby a nezamestnanosti

Prísne opatrenia voči užívateľom drog

Ponúknuť mladým ľuďom viac príležitostí ako tráviť voľný čas

Iné (NEČÍTAJTE)

Nevie/bez odpovede (NEPONÚKAJTE)

NEW

Čo si myslíte, ktorými troma spôsobmi by verejné orgány najúčinnejšie znížili problémy s 

drogami? 

(PREČÍTAJTE ‐ 3 MOŽNÉ ODPOVEDE)

Informačné a preventívne kampane

Liečba a rehabilitácia užívateľov drog

Prísne opatrenia voči drogovým dílerom a pašerákom

Legalizovať drogy

4 5

NEW

MEŇTE PORADIE POLOŽIEK 1 AŽ 7

Pravidelné užívanie nových 

látok, ktoré napodobňujú 

účinky zakázaných drog

1 2 3

Pravidelné užívanie kokaínu 1

Užívanie nových látok, 

ktoré napodobňujú účinky 

zakázaných drog, raz alebo 

dvakrát

1 2 3

2 3

4 5

4 5

4 5

Pravidelná konzumácia 

alkoholu

1 2 3

4 5

Užitie kokaínu raz alebo 

dvakrát

1 2 3

Pravidelné užívanie extázy 1

Konzumácia alkoholu raz 

alebo dvakrát

1 2 3

2 3

4 5

4 5

4 5

Pravidelné užívanie konope 

(marihuany)

1 2 3

4 5

Užitie extázy raz alebo 

dvakrát

1 2 3

4



Q9

1

2

3

4

5

6

Q10

1

2

3

4

5

6

Q11

(PREČÍTAJTE ‐ LEN JEDNA ODPOVEĎ)

Nerobiť nič

Iné (NEČÍTAJTE)

Nevie/bez odpovede (NEPONÚKAJTE)

NEW

MEŇTE PORADIE VÝROKOV 1 AŽ 7

Ako ťažké alebo ľahké si myslíte, že by pre vás osobne bolo získať nasledujúce látky do 24 

hodín? 

NEW

Aký by bol vhodný spôsob, ako sa vysporiadať s novými látkami, ktoré napodobňujú účinky 

nepovolených drog a sú predávané ako legálne/ voľne dostupné látky?

(PREČÍTAJTE ‐ LEN JEDNA ODPOVEĎ)

Zaviesť reguláciu

Zakázať ich, iba ak predstavujú riziko pre zdravie

Zakázať ich za akýchkoľvek okolností

Alkohol 1

Kokaín 1 2 3

2 3

4 5

4 5

4 5

Extáza 1 2 3

4 5

Heroín 1 2 3

4 5

Tabak 1 2 3 4 5

Konope/ marihuana 1 2 3

Predaj drog, ako sú napríklad konope/marihuana, kokaín, extáza a heroín, je vo všetkých 

členských štátoch Európskej únie oficiálne zakázaný. Predaj zákonom povolených látok, ako 

sú napríklad alkohol a tabak, nie je zakázaný, ale je vo všetkých krajinách EÚ regulovaný. To 

znamená napríklad zavedenie minimálnej hranice veku kupujúceho, zavedenie limitov 

koncentrácie aktívnych zložiek alebo predaj na licenciu prostredníctvom lekární. Myslíte si, 

že nasledujúce látky by mali byť zakázané alebo by mali byť regulované?

(PREČÍTAJTE ‐ LEN JEDNA ODPOVEĎ)

Mali by 

byť 

zakázané

Mali by 

byť 

regulovan

é

Mali by 

byť 

dostupné 

bez 

obmedzen

í 

(NEPONÚK

AJTE)

Iné 

(NEČÍTAJT

E)

Nevie/bez 

odpovede 

(NEPONÚK

AJTE)
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Nem

ožné

Veľ

mi 

ťažk

é

Skôr 

ťažk

é

Skôr 

jedn

oduc

hé

Veľ

mi 

jedn

oduc

hé

Nevi

e/be

z 

odp

oved

e 

(NEP

ONÚ

KAJT

E)

1 1 2 3 4 5 6

2 1 2 3 4 5 6

3 1 2 3 4 5 6

4 1 2 3 4 5 6

5 1 2 3 4 5 6

6 1 2 3 4 5 6

7 1 2 3 4 5 6

Q12

1

2

3

4

5

6

D4A

1

2

3

4

5

Nikdy sa nevzdelával formou denného štúdia (NEPONÚKAJTE)

Nevie/bez odpovede (NEPONÚKAJTE)

NEW

OTÁZKU Q4B SA PÝTAJTE, AK JE V D4A ODPOVEĎ 1 AŽ 3

NEW

Aký stupeň vzdelania formou denného štúdia ste dosiahli?

(PREČÍTAJTE ‐ LEN JEDNA ODPOVEĎ)

Základné vzdelanie

Stredoškolské vzdelanie

Vyššie vzdelanie 

Nie, nikdy

Áno, v priebehu posledných 30 dní

Áno, v priebehu posledných 12 mesiacov

Áno, pred viac ako 12 mesiacmi

Odmietnutie (NEČÍTAJTE)

Nevie/bez odpovede (NEPONÚKAJTE)

Tabak

Heroín

Nové látky, ktoré napodobňujú účinky zakázaných 

drog

NEW

Užili ste vy osobne niekedy konope (marihuanu)?

(PREČÍTAJTE ‐ LEN JEDNA ODPOVEĎ)

Konope/marihuana

Alkohol

Kokaín

Extáza

6



D4B

1

2

3

D5a1

1

2

3

4

5

D5b1

1

2

3

4

5

D5c1

1

2

(PREČÍTAJTE ‐ LEN JEDNA ODPOVEĎ)

Odborník (zamestnaný lekár, právnik, účtovník, architekt)

Vyšší manažment, riaditeľ, alebo top manažment

Odborník (právnik, lekár, účtovník, architekt...)

Manažér firmy

Iné/odmietnutie (NEČÍTAJTE)

FL908 D5b

OTÁZKU D5b1 SA PÝTAJTE, AK JE V D5a1 ODPOVEĎ KÓD 2

Znamená to, že on/a je ...

FL908 D5a

OTÁZKU D5b1 SA PÝTAJTE, AK JE V D5a1 ODPOVEĎ KÓD 1

Znamená to, že on/a je ...

(PREČÍTAJTE ‐ LEN JEDNA ODPOVEĎ)

Poľnohospodár, lesník, rybár

Majiteľ obchodu, remeselník

(LEN JEDNA ODPOVEĎ)

Samostatne zárobkovo činná osoba

Zamestnanec

Manuálne pracujúci

Nevykonáva pracovnú činnosť

Odmietnutie (NEČÍTAJTE)

Áno

Nie

Nevie/bez odpovede (NEPONÚKAJTE)

NEW

OTÁZKY D5a1 AŽ D5E1 SA PÝTAJTE, AK JE V D4B ODPOVEĎ KÓD 1

Aké je súčasné zamestnanie osoby, ktorá najviac prispieva do príjmu domácnosti? Povedali 

by ste, že je táto osoba samostatne zárobkovo činná osoba, zamestnanec, manuálny 

robotník alebo by ste povedali že je nepracujúci/a? Znamená to, že on/a je ...

Ste v súčasnej dobe študent denného štúdia?

(NEPONÚKAJTE ‐ LEN JEDNA ODPOVEĎ)
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3

4

5

6

7

D5d1

1

2

3

4

D5e1

1

2

3

4

5

D5a

1

2

3

4

5

Zamestnanec

Manuálne pracujúci

Nevykonáva pracovnú činnosť

Odmietnutie (NEČÍTAJTE)

Iné/odmietnutie (NEČÍTAJTE)

FL908 D5e

OTÁZKY D5A AŽ D5E SA PÝTAJTE, AK JE V D4B ODPOVEĎ KÓD 2

Pokiaľ ide o vaše súčasné zamestnanie, povedali by ste, že ste samostatne zárobkovo činná 

osoba, zamestnanec, robotník, alebo by ste povedali, že nevykonávate pracovnú činnosť?

(LEN JEDNA ODPOVEĎ)

Samostatne zárobkovo činná osoba

Znamená to, že on/a je ...

(PREČÍTAJTE ‐ LEN JEDNA ODPOVEĎ)

V domácnosti

Študent (denné štúdium)

Na dôchodku

Hľadá prácu

Vedúci/majster (vedúci tímu...)

Manuálne pracujúci

Nekvalifikovaný manuálny pracovník

Iné/odmietnutie (NEČÍTAJTE)

FL908 D5d

OTÁZKU D5b1 SA PÝTAJTE, AK JE V D5a1 ODPOVEĎ KÓD 4

Iný zamestnanec (predavač, zdravotná sestra...)

Iné/odmietnutie (NEČÍTAJTE)

FL908 D5c

OTÁZKU D5b1 SA PÝTAJTE, AK JE V D5a1 ODPOVEĎ KÓD 3

Znamená to, že on/a je ...

(PREČÍTAJTE ‐ LEN JEDNA ODPOVEĎ)

Stredný manažment, iní manažéri (vedúci oddelenia, učiteľ, technik)

Zamestnanec v štátnej správe

Úradník 
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D5b

1

2

3

4

5

D5c

1

2

3

4

5

6

7

D5d

1

2

3

4

Nekvalifikovaný manuálny pracovník

Iné/odmietnutie (NEČÍTAJTE)

FL908 D5d

OTÁZKU D5e SA PÝTAJTE, AK NEVYKONÁVA PRACOVNÚ ČINNOSŤ, OZNAČENÉ KÓDOM 4 v 

D5a

FL908 D5c

OTÁZKU D5d SA PÝTAJTE, AK IDE O ROBOTNÍKA, OZNAČENÉ KÓDOM 3 v D5a

Povedali by ste, že ste...?

(PREČÍTAJTE ‐ LEN JEDNA ODPOVEĎ)

Vedúci/majster (vedúci tímu...)

Manuálne pracujúci

Vyšší manažment, riaditeľ, alebo top manažment

Stredný manažment, iní manažéri (vedúci oddelenia, učiteľ, technik)

Zamestnanec v štátnej správe

Úradník 

Iný zamestnanec (predavač, zdravotná sestra...)

Iné/odmietnutie (NEČÍTAJTE)

Iné/odmietnutie (NEČÍTAJTE)

FL908 D5b

OTÁZKU D5c SA PÝTAJTE, AK IDE O ZAMESTNANCA, OZNAČENÉ KÓDOM 2 v D5a

Povedali by ste, že ste...?

(PREČÍTAJTE ‐ LEN JEDNA ODPOVEĎ)

Odborník (zamestnaný lekár, právnik, účtovník, architekt)

Povedali by ste, že ste...?

(PREČÍTAJTE ‐ LEN JEDNA ODPOVEĎ)

Poľnohospodár, lesník, rybár

Majiteľ obchodu, remeselník

Odborník (právnik, lekár, účtovník, architekt...)

Manažér firmy

FL908 D5a

OTÁZKU D5b SA PÝTAJTE, AK IDE O SAMOSTATNE ZÁROBKOVO ČINNÚ OSOBU, OZNAČENÉ 

KÓDOM 1 v D5a
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D5e

1

2

3

4

5

D4

D5a

1

2

3

4

5

D5b

1

2

3

4

5

D5c

Iné/odmietnutie (NEČÍTAJTE)

FL908 D5e

V domácnosti

Na dôchodku

Hľadá prácu

Povedali by ste, že ste...?

(PREČÍTAJTE ‐ LEN JEDNA ODPOVEĎ)

Koľko ste mali rokov, keď ste ukončili Vaše vzdelanie? Máme na mysli riadne, denné štúdium.

(ANK.: AK „STÁLE ŠTUDUJE", OZNAČTE „00" ‐ AK "ŽIADNE  VZDELANIE" OZNAČTE "01" ‐ AK 

"ODMIETNUTIE", OZNAČTE "98" ‐ AK "NEVIE", OZNAČTE "99")

Pokiaľ ide o vaše súčasné zamestnanie, povedali by ste, že ste samostatne zárobkovo činná 

osoba, zamestnanec, robotník, alebo by ste povedali, že nevykonávate pracovnú činnosť?

(LEN JEDNA ODPOVEĎ)

Samostatne zárobkovo činná osoba

Zamestnanec

Robotník

Nevykonáva pracovnú činnosť

Odmietnutie (NEČÍTAJTE)

OTÁZKU D5b SA PÝTAJTE, AK IDE O SAMOSTATNE ZÁROBKOVO ČINNÚ OSOBU, OZNAČENÉ 1 

v D5a

Povedali by ste, že ste...?

(PREČÍTAJTE ‐ LEN JEDNA ODPOVEĎ)

Poľnohospodár, lesník, rybár

Majiteľ obchodu, remeselník

Odborník (právnik, lekár, účtovník, architekt...)

Manažér firmy

Iné/odmietnutie (NEČÍTAJTE)

OTÁZKU D5c SA PÝTAJTE, AK IDE O ZAMESTNANCA, OZNAČENÉ 2 v D5a

Povedali by ste, že ste...?

(PREČÍTAJTE ‐ LEN JEDNA ODPOVEĎ)
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1

2

3

4

5

6

7

D5d

1

2

3

4

D5e

1

2

3

4

5

D12

D13

1
2
3
4

D18

Odborník (zamestnaný lekár, právnik, účtovník, architekt)

Vyšší manažment, riaditeľ, alebo top manažment

Stredný manažment  (vedúci oddelenia, učiteľ, technik)

Zamestnanec v štátnej správe

Úradník 

Iný zamestnanec (predavač, zdravotná sestra...)

Iné/odmietnutie (NEČÍTAJTE)

OTÁZKU D5d SA PÝTAJTE, AK IDE O ROBOTNÍKA, OZNAČENÉ 3 v D5a

Povedali by ste, že ste...?

(PREČÍTAJTE ‐ LEN JEDNA ODPOVEĎ)

Vedúci/majster (vedúci tímu...)

Manuálne pracujúci

Nekvalifikovaný manuálny pracovník

Iné/odmietnutie (NEČÍTAJTE)

OTÁZKU D5e SA PÝTAJTE, AK NEVYKONÁVA PRACOVNÚ ČINNOSŤ, OZNAČENÉ 4 v D5a

Povedali by ste, že ste...?

(PREČÍTAJTE ‐ LEN JEDNA ODPOVEĎ)

V domácnosti

Študent (denné štúdium)

Na dôchodku

Hľadá prácu

Iné/odmietnutie (NEČÍTAJTE)

Povedzte mi prosím, v ktorom kraji trvalo žijete?

(V PRÍPADE POTREBY PREČÍTAJTE – LEN JEDNA ODPOVEĎ)

Povedali by ste, že žijete...?

(PREČÍTAJTE – LEN JEDNA ODPOVEĎ)

na vidieku alebo na dedine
v malom alebo v stredne veľkom meste
vo veľkom meste
NEVIE (NEČÍTAJTE)

Máte mobilný telefón?

(NEČÍTAJTE)
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1
2

D20

1
2

D22 Mohli by ste mi povedať, koľko osôb vo veku 15 rokov alebo starších žije vo vašej 
domácnosti vrátane Vás?

(ZAPÍŠTE – AK „NEVIE“, OZNAČTE 98 – AK „ODMIETNUTIE“, OZNAČTE 99)

Áno
Nie

Počet osôb vo veku 15 rokov alebo viac v domácnosti

Máte pevnú telefónnu linku?

(NEČÍTAJTE)

Áno
Nie
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